



[Se online version](#)

## VETERINÆRT NYT - DECEMBER 2023

Tak for godt samarbejde - og glædelig jul

Året er ved at rinde ud, og vi vil gerne benytte lejligheden til at ønske vores kunder en glædelig jul og et godt nytår med tak for et godt samarbejde i 2023.

Vi ved, at der været mange opgaver i år, og der er gjort et ekstra stort stykke arbejde ude i landet. Det er et fantastisk arbejde, der er lavet - og dejligt, at der også har været forståelse for, at der været længere svartid fra SPF-Sund og Laboratoriet.

Hvis muligt, har vi for 2024 et ønske om, at indsendelser af blodprøver (med hensyntagen til deadlines) spredes ud over hele året, så vi undgår de her store pukler, som der har været i år.

### PRRS-prøver skal på køl

Det er supervigtigt, at man er meget omhyggelig med prøver til PCR-test. Hvis prøverne har ligget ved stuetemperatur, inden de kommer frem til laboratoriet, kan konsekvensen være, at PCR-testen bliver negativ, selvom der var virus i prøven, da den blev udtaget i besætningen. Det kan i værste fald give et fejlagtigt grundlag for vigtige beslutninger ved sanering for PRRS.

- Posen med testikler kan lægges på køl eller frost, og det samme gælder tungestykker.
- Spytprøver skal i køleskab hurtigst muligt.
- Testikelprøver skal tømme op i køleskab, før man tapper væsken til PFprøven.

[Download vejledning: Udtagning, opbevaring og forsendelse af spytprøver til PCR for PRRS](#)

[Download vejledning: Udtagning, opbevaring og forsendelse af PF-prøver til PCR for PRRS](#)

Immunsvaret hos søer og gylte efter vaccination med inaktiverede vacciner mod PRRS (prime-boost)

En undersøgelse fra SEGES Innovation viser, at efter en boostvaccination med inaktiveret PRRS-vaccine i fire besætninger, hvor poltene vaccineres med PRRS MLV-vaccine, blev den gennemsnitlige ELISA titer signifikant øget hos søer i alle besætninger og hos gylte i to besætninger. Der kunne ikke påvises en beskyttende effekt af vaccinationerne, fordi niveauet af neutraliserende antistoffer ikke blev øget.

[Læs hele undersøgelsen](#)

## Prisregulering på undersøgelser hos Laboratoriet

Laboratoriet følger den generelle prisstigning, og derfor bliver priserne fra laboratoriet reguleret fra januar 2024.

## Åbningstider over julen hos Laboratoriet

Veterinært Laboratorium, Kjellerup udfører analyser som normalt omkring jul og nytår, dog er der begrænsning i videresendelse af materiale til både danske og udenlandske laboratorier.

Laboratoriet er åbent alle hverdage omkring jul og nytår (d. 22/12 samt 27/12, 28/12 og 29/12 2023 og igen fra 2/1 2024).

Alle undersøgelser udføres som normalt, og der modtages materialer, som normalt både blodprøver og grise eller organer. Dog vil der ikke blive videresendt prøver eller isolater til andre laboratorier i ind- og udland mellem jul og nytår.

Sidste forsendelse bliver tirsdag d. 19/12-2023. Det vil sige, at prøver hældt op fra den 20/12 2023 til den 29/12 2023 først bliver sendt den 2/1 2024.

## Har du brug for at kontakte os?

Husk, at du altid har mulighed for at kontakte os. SPF-Sund kan kontaktes på 87405101 – eller mail [Sundhedsstyringen@lf.dk](mailto:Sundhedsstyringen@lf.dk). Hos [SPF-Sund](#) kan du holde dig orienteret om alt omkring SPF-systemet.

Ydelser og nyt fra Veterinært Laboratorium, Kjellerup finder du på [labkjellerup.dk](http://labkjellerup.dk). Du er altid velkommen til at ringe til laboratoriet på 3334950 eller skrive til [labkjellerup@lf.dk](mailto:labkjellerup@lf.dk), hvis du har spørgsmål omkring diagnostik.

Og husk, at du på [svineproduktion.dk](http://svineproduktion.dk) kan du holde dig orienteret om nyt fra Landbrug & Fødevarer Sektor for Gris.

---

Landbrug & Fødevarer Sektor for Gris, Axelborg, Axeltorv 3, 1609 København V

[Afmeld dig her](#)

[Privatlivspolitik](#)